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 های دمای سطحي اقيانوس اطلس و شاخص زماني نوسان اطلس شمالي تحليلي بر رابطه

 با تغييرپذيری بارش و دمای استان لرستان 

 

 چکيده

اطلس شمالی و شاخص هاي دماي سطحی اقیانوس اطلس، بر بارش و دماي در پژوهش حاضر، تأثیر پدیده نوسان      

استان لرستان و نیز تأثیر احتمالی این پدیده ها در وقوع خشکسالی ها و ترسالی هاي منطقه، مورد بررسی قرار گرفت. 

ار و دماي اقیانوس شاخص ارتباط از دور به عنوان شاخص هاي تبیین كننده تغییرات فش 9بدین منظور، از مقادیر عددي 

اطلس و مقادیر بارش و دماي سه ایستگاه سینوپتیک استان لرستان )خرم آباد، الیگودرز، بروجرد(، طی دوره آماري 

بلندمدت استفاده گردید. روش اصلی مورد استفاده در این پژوهش، استفاده از ضرایب همبستگی پیرسون و رگرسیون 

نشان داد كه شاخص نوسان اطلس شمالی در ماه هاي سرد سال داراي همبستگی چندگانه می باشد. نتایج این مطالعه 

بیشتري با بارش و دماي ایستگاه هاي مورد مطالعه است. همچنین فاز مثبت این شاخص با خشکسالی هاي الیگودرز و 

1ترسالی هاي بروجرد مرتبط است. ماتریس همبستگی الگوهاي 
SST رتباط مستقیم نشان داد كه اغلب این شاخص ها ا

ناقص ولی نسبتاً ضعیف با تغییرات بارش و دماي ایستگاه هاي مورد مطالعه دارند. خروجی معادلات رگرسیون چندگانه 

نشان داد كه در مجموع، الگوهاي مورد بررسی، تغییرات بارش ایستگاه هاي خرم آباد، الیگودرز و بروجرد را به ترتیب به 

درصد تبیین كردند. معادلات و خروجی هاي  35و  53، 66ي این ایستگاه ها را به ترتیب درصد و دما 57و  35، 35میزان 

2رگرسیون پس رونده، نشان داد كه الگوي
TSA  در بین سایر الگوها، مؤثرترین الگو در تبیین تغییرات بارش و دماي

5ایستگاه هاي مورد بررسی است. پس از آن، الگوهاي
AMM، 

5
NTA 3و

TNAا در این تغییرات دارند.بیشترین نقش ر 

، همبستگی، شاخص هاي دماي 5، دما، نوسان اطلس شمالی 6استان لرستان، بارش، پیوند از دورکليدی:  واژه های

 سطحی، رگرسیون چندگانه.

                                                 
1
 Sea surface temperature 

5
 Tropical Northern Atlantic 

2
 Tropical Southern Atlantic 

6
 Teleconnection 

3
 Atlantic Meridional Mode 

7
 North Atlantic Oscillation(NAO) 

4
 North Tropical Atlantic 
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 117، شماره پیاپی 1592، پاییز5، شماره 25فصلنامه تحقیقات جغرافیایی، سال  / 115

 مقدمه 

 باشد. طی این سازوكار، تغییرات رخداده در هاي آب و هوایی در مقیاس جهانی می پیوند از دور، یکی از ویژگی   

هاي بزرگ مقیاس میانی به نواحی دیگر منتقل شده و به  ي زمین از طریق سامانه اي از كره الگوي دما یا فشار در منطقه

 الگوها این (.35، 1556سازند )خوش اخلاق و همکاران،  صورت هاي مختلف، شرایط جوي و آب و هوایی را متأثر می

 منعکس یابند. بنابراین تداوم متوالی سالیان براي ممکن است اهیگ ولی كشند، می طول ماه چند تا هفته معمولاچًند

 در از دور، ارتباط از الگوهاي بسیاري هستند. اتمسفري چرخش اي دهه و سالانه از تغییرپذیري مهمی بخش كننده

، 1555 گیرند )خسروي، بر می را در اي قاره و اقیانوسی هاي حوضه سراسر و پیوندند می وقوع به اي سیاره مقیاس

 كننده منعکس قادرند و هستند ي زمین تغییرپذیركره جوي هایی ازسیستم جنبه دور، از ارتباط الگوهاي (. تمامی169

 امواج در وسیع در مقیاس تغییرات ي كننده منعکس دور، از ارتباط باشند )همان منبع(. الگوهاي درونی جو یپویایی

 مناطق برروي شدّت رودباد و موقعیت و مسیرطوفان ها بارش، حرارت، درجه بر و بوده رودبادها موقعیت اتمسفري و

( NAOتوان به نوسانات اطلس شمالی ) هاي این سازوكار می ترین نمونه گذارند )همان منبع(. از جالب می تأثیر وسیع

كه مراكز عمل آن اشاره نمود. این پدیده، نوسان دینامیکی در جرم جو بین پرفشار مجاور مداري و كم فشار قطبی است 

در شبه  15و جبل الطارق 12تالیسبون 11در آزورس 17)مركز كم فشار قطبی( و پونتادلگادا 9و استکهلم 5در ریکیاویک

(. اختلاف فشار تقریباً 55، 1553)مركز پرفشار مجاور مداري( واقع شده است)نیکجو و قویدل رحیمی،  15جزیره ایبري

در خصوص اثرات  ز عمل یاد شده، فازهاي متفاوتی را به وجود می آورد.هکتوپاسکال در فاصله دو مرك 13بیش از 

الگوهاي پیوند از دور در تغییرات پارامترهاي اقلیمی مناطق مختلف جغرافیایی، مطالعات گوناگونی در سطح ایران و 

 جهان صورت گرفته است.

مطالعه قرار داده و به دلایل این تغییرات اشاره (، تغییرات دماي سطح دریا در دریاي شمال را مورد 1996) 13بکر و پاولی 

 و نوسانات اطلس شمالی برخشکسالی تغییرات دماي سطح آب (، اثرات2772) 16كردند. كولن و همکاران

(، تغییرات دماي 2775) 15خاورمیانه را بررسی نمودند. فلاتا و همکاران اقلیم و فرات و دجله رودخانه هیدرولوژیک

(، ارتباط بارش 2775)15ي جنب قطبی اقیانوس اطلس شمالی را مورد بررسی قرار دادند. سینیتاسطح دریا در عرض ها

و  NAOهاي زمستانی اروپاي شمالی با نوسانات دمایی و فشار سطح دریا را مورد بررسی قرار داده و ارتباط قوي بین 

اي نشان  (، طی مطالعه2773) 19و ارلات عناصر اقلیمی اروپاي شمالی به ویژه با بارش و دما پیدا كرده است. توركس

دادند كه یک همبستگی منفی بین تغییرات شاخص نوسان اطلس شمالی و بارش فصل زمستان تركیه وجود دارد، به 

توأم با افزایش بارش زمستانه و كاهش دما و فاز مثبت آن موجب كاهش بارش،  NAOكه فاز منفی الگوي  طوري

                                                 
8
 Reykjavik 

7
 Ibrian 

9
 Stockholm 

8
 Becker & Pauly 

10
 Ponta Delgada 

9
 Cullen et al 

11
 Azores 

10
 Flatauet al 

12
 Lisbon 

11
 Cinita 

13
 Gibraltar (GB) 

12
 Turkes & Erlat 
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 119/  با تغییرپذیري بارش و دماي استان لرستان هاي دماي سطحی اقیانوس اطلس و شاخص زمانی نوسان اطلس شمالی تحلیلی بر رابطه

(، 2775)21(، ماتیا سوزوكی1995) 27مستانی در سراسر تركیه شده است. هارل و ونلونافزایش دما و ظهور خشکسالی ز

(، 2775) 23(، جووانوویچ و رلیجین2775)25(، لیند و همکاران2773) 25(، تریگو و همکاران2775) 22بوجاریو و جیمنو

ی را در مناطق مختلف جغرافیایی (، نیز ارتباط بین الگوهاي پیوند از دور با عناصر مختلف اقلیم2772)26یاوادا و همکاران

 مورد مطالعه قرار دادند

اده از تحلیل ـاي جاسک را با استفـاهانه  دمـرات مـو انسو بر تغیی NAOدیده هاي ـرات پـ(، اث1551غیور و عساكره )

هاي  ز پدیدهدرصد نوسانات دمایی جاسک، متأثر ا 57سري هاي زمانی مورد مطالعه قرار داده و به این نتیجه رسیدند كه 

NAO با شمالی ي مقیاس نیمکره كلان جوي چرخش الگوهاي بین (، روابط1555باشد. خسروي ) و انسو می 

شاخص پیوند از دور استفاده كرد  27بلوچستان را بررسی نمود. وي در این مطالعه، از  و سیستان  سالانه خشکسالی هاي

خشکسالی هاي آن منطقه توسط الگوهاي ارتباط از دور قابل توجیه درصد از تغییرات  57و به این نتیجه رسید كه حدود 

تأثیر نوسانات اطلس شمالی بر رژیم بارش و دماي سواحل جنوبی دریاي خزر  (،1556هستند. خوش اخلاق و همکاران )

افزایش  هاي با دوره NAOرا بررسی نمودند. در این پژوهش، با استفاده از آزمون همبستگی، مشخص شد كه فاز مثبت 

هاي كاهش بارش و افزایش نسبی دما همزمان است. یاراحمدي و  بارش و كاهش دما و فاز منفی شاخص مزبور با دوره

 و زمستان پاییز، فصول در بارش میزان بین رتباط بررسی ا به گیري از تحلیل هاي رگرسیونی، (، با بهره1556عزیزي )

(، دریافتند كه شاخص نوسان اطلس شمالی با 1556لاحی و همکاران )اقلیمی پرداختند. ص شاخص هاي با بهار ایران

 دار است. خورشید بارش تعدادي از ایستگاه هاي سینوپتیک استان آذربایجان شرقی داراي همبستگی ضعیف و معنی

یکنام و بارش هاي فصلی ایستگاه اهر با الگوهاي ارتباط از دور را ثابت كردند. ن  (، رابطه1559دوست و همکاران )

زاهدان از الگوهاي ارتباط از دور استفاده كردند. بابائیان و همکاران  خشکسالی ایستگاه بینی (، درپیش1559همکاران )

( و مسعودیان 1553(، نیکجو و همکاران )1555(، مرادي )1555(، حضرتی و همکاران )1552(، عساكره )1551)

این  اند. پیوند از دور با تغییرپذیري پارامترهاي اقلیمی ایران پرداخته(، نیز به بررسی ارتباط برخی از الگوهاي 1555)

(، الگوي NAOپژوهش در صدد است با اتکاء به روش تحلیل رگرسیون چندمتغیره، نقش الگوهاي نوسان اطلس شمالی )

شمالی  (، الگوي حاره اي اطلسTSA(، الگوي حاره اي جنوب اقیانوس اطلس )WHWP)25استخر گرم نیمکره غربی 

(TNA الگوي كارائیب ،)25(CARالگوي حاره ،) ( اي شمال اقیانوس اطلسNTAالگوي نصف ،)  النهاري اقیانوس

( را بر AT)57اي اقیانوس اطلس  ( و الگوي حارهAMO)29اي اقیانوس اطلس  (، الگوي نوسان دههAMMاطلس )

 تغییرپذیري دما و بارش استان لرستان مورد بررسی قرار دهد.

                                                 
1 

Hurrell& Vanloon 
7
 Yavada et al 

2
 Matyasovszky 

8 Western Hemisphere warm pool 
3
 Bojariu &Gimeno 

9 
Caribbean Index 

4 Trigo et al 
10

 Atlantic multidecadal Oscillation 
5 Lind et al 

11
 Atlantic Tripole 

6  Jovanovich & Relijin  
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 117، شماره پیاپی 1592، پاییز5، شماره 25فصلنامه تحقیقات جغرافیایی، سال  / 127

 

 و روش ها اداده ه

در این پژوهش، داده هاي بارش و دماي سه ایستگاه سینوپتیک استان لرستان، شامل ایستگاه هاي خرم آباد، الیگودرز و   

بروجرد در طول یک دوره آماري بلند مدت براي مطالعه انتخاب گردید. سایر ایستگاه هاي سینوپتیک استان لرستان نیز 

( 1یخذف شدند. مشخصات ایستگاه هاي سینوپتیک مورد مطالعه در جدول شماره )به خاطر كوتاهی طول دوره ي آمار

 درج گردیده است.
 مورد مطالعه  همديدمشخصات ايستگاه های  (2جدول  

 

مورد استفاده قرار داده هاي موسوم به شاخص سالانه، فصلی و ماهانه نوسانات اطلس شمالی كه در این مطالعه        

در ایسلند است. « ریکیاویک»در اطراف آزور و « پونتادلگادا»گرفته، شاخص نرمال شده فشار سطح دریا در محدوده 

( در اقیانوس اطلس با تغییرپذیري بارش SST، ارتباط تعدادي از شاخص هاي دماي سطح دریا )NAOعلاوه بر شاخص 

(، NAOرار گرفت. این شاخص ها عبارت اند از : الگوي نوسان اطلس شمالی )و دماي منطقه مورد مطالعه مورد سنجش ق

اي اطلس (، الگوي حارهTSA(، الگوي حاره اي جنوب اقیانوس اطلس )WHWPالگوي استخر گرم نیمکره غربی )

نوس النهاري اقیا(، الگوي نصفNTA(، الگوي حاره اي شمال اقیانوس اطلس )CAR(، الگوي كارائیب )TNAشمالی )

(. مقادیر عددي AT( و الگوي حاره اي اقیانوس اطلس )AMO(، الگوي نوسان دهه اي اقیانوس اطلس )AMMاطلس )

اخذ گردید. براي انجام این مطالعه، ابتدا مقادیر بارش و  http://www.esrl.noaa.govشاخص هاي مورد مطالعه از سایت 

به نمرات استاندارد تبدیل شدند. سپس با استفاده از روش  SPSSتگاه هاي مورد مطالعه توسط نرم افزار دماي ایس

همبستگی پارامتري پیرسون، ارتباط بین بارش و دماي ایستگاه ها با یکدیگر و با شاخص هاي ارتباط از دور تحلیل شد. 

، با NAOر گرفت. از آنجایی كه ارتباط شاخص درصد مدنظر قرا 3و  1در تحلیل همبستگی ها، سطح معنی داري 

پارامترهاي اقلیمی ایستگاه هاي هواشناسی معمولاً در فصل زمستان )یا حتی نیمه ي سرد سال(، بیشتر از مواقع گرم سال 

، با بارش و DJFMدر ماه هاي دسامبر )سال قبل(، ژانویه، فوریه و مارس )سال بعد( یا  NAOاست. لذا ارتباط شاخص 

اي ایستگاه ها مورد بررسی قرار گرفت. با توجه به اینکه الگوهاي پیوند از دور، بعضاً می توانند با تأخیر نیز با دم

با  NAOپارامترهاي اقلیمی سایر مناطق مرتبط باشند، لذا همبستگی پیرسون بین بارش و دماي ایستگاه ها و شاخص 

 تأخیرهاي یک تا سه ماهه محاسبه گردید. 

تجزیه و تحلیل ارتباط شاخص هاي مورد بررسی با تغییرات بارش و دماي ایستگاه هاي مورد مطالعه، از به منظور 

معادلات رگرسیون چندگانه استفاده شد. ابتدا بارش و دماي ایستگاه هاي مورد بررسی به صورت جداگانه به عنوان متغیر 

وارد مدل رگرسیون شدند. براي آزمون فرض نرمال بودن وابسته و شاخص هاي ارتباط از دور به عنوان متغیرهاي مستقل 

  مشخصات ایستگاه

 متوسط دما ایستگاه

 )سانتیگراد(

متوسط 

بارش)میلیمتر(

 اقلیمیدوره

 ()سال

 از سطح ارتفاع

 (متردریا )

طول 

 جغرافیایی

عرض 

 جغرافیایی

2/15 373 35 5/1155 15    55 26    55 خرم آباد 

5/12 1/599 25 2722 52    59 25    55 الیگودرز 

6/15 3/562 27 1629 53    55 33    55 بروجرد 
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 121/  با تغییرپذیري بارش و دماي استان لرستان هاي دماي سطحی اقیانوس اطلس و شاخص زمانی نوسان اطلس شمالی تحلیلی بر رابطه

استفاده گردید. در محاسبه معادله رگرسیون براي انتخاب متغیرهاي مدل  P-Pمانده هاي مدل رگرسیون نیز از نمودار 

هاي ي مختلفی وجود دارد. براي تعیین متغیرهاي مستقل تأثیرگذار بر تغییرات دما و بارش ایستگاه روش هارگرسیونی، 

بهره گرفته شد. در این مدل، پس از ورود تمامی متغیرها، فقط آن دسته از  51روندهمورد مطالعه، از مدل رگرسیون پس

Rمتغیرها كه معیارهاي لازم براي باقی ماندن در مدل را داشتند )
مطلوب(، در مدل  52، تولرانس و عامل تورم واریانس2

ابتدا تمام متغیرهاي مستقل وارد معادله شدند. سپس به ترتیب، متغیرهاي كم  باقی ماندند. به عبارت دیگر، در این روش،

رگرسیونی حذف گردید. در این روش، با  درصد برسد(، از معادله 17دار به سطح كه خطاي آزمون معنیاثر )تا زمانی

Rكاهش تعداد متغیرهاي كم اثر، به تدریج بر میزان 
كه با خروج برخی از این یگردد تا جایتصحیح شده افزوده می 2

كه با خروج یابد تا جاییرسد، ولی در ادامه خروج آنها، این میزان مجدداً كاهش میمتغیرها، این میزان به حداكثر می

Rدرصد(،  17آخرین متغیر )مرز رسیدن خطاي آزمون به 
شود. در این حالت، می 55تصحیح شده، همانند روش همزمان 2

 (.155، 1553شوند )منصورفر، ته میمتغیرهاي مهم بازشناخ
 DJFMهای  در ماه NAOها با يکديگر و با شاخص  ( ارتباط بارش ايستگاه8جدول 

NAO ایستگاه خرم آباد بروجرد الیگودرز 

 همبستگی

715/7- 
**53/7 

 خرم آباد 1 95/7**

11/7- 
**65/7 1 

 بروجرد 95/7**

57/7- 1 
**65/7 

 الیگودرز 53/7**

1 57/7- 11/7- 715/7- NAO 

 دار است.درصد معنی 3همبستگی در سطح خطاي *

 دار است.درصد معنی 1همبستگی در سطح خطاي ** 

 

هاي مورد بررسی و براي آزمون مؤثر بودن الگوي معرفی شده در رگرسیون چندگانه بر تغییرات بارش و دماي ایستگاه

( و Rاستفاده شد. در نهایت، میزان ضریب همبستگی چندمتغیره ) طرفهنیز ورود و خروج متغیرها، از آنالیز واریانس یک

Rضریب تبیین )
-( در شرایط ورود تمامی الگوها و  الگوهاي منتخب وارد شده به مدل انتخابی براي دما و بارش ایستگاه2

 .ها استخراج و تحلیل شد

                                                 
31 - Backward 

32 - VIF 

33 - Enter 
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 117، شماره پیاپی 1592، پاییز5، شماره 25فصلنامه تحقیقات جغرافیایی، سال  / 122

 DJFM هایدر ماه NAOديگر و با شاخص ها با يکارتباط دمای ايستگاه ( 3جدول 

NAO ایستگاه       خرم آباد بروجرد الیگودرز 

 همبستگی 
**35/7- 39/7 

 خرم آباد 1 56/7**

25/7- 
**51/7 1 

 بروجرد 56/7**

25/7- 1 
 الیگودرز 39/7 51/7**

1 25/7- 25/7- 
**35/7- NAO 

  دار است.درصد معنی 3همبستگی در سطح خطاي *

 ار است.ددرصد معنی 1همبستگی در سطح خطاي **

ماتریس همبستگی پیرسون، تغییرات الگوهاي پیوند از دور و تغییرات بارش در ایستگاه هاي مورد بررسی نشان داد 

(. 5كه در تمامی ایستگاه ها، ارتباط معکوس بین بارش و تغییرات الگوهاي پیوند از دور برقرار است )جدول شماره 

اي خرم آباد و بروجرد همبستگی معکوس معنی داري را نشان دادند با بارندگی ایستگاه ه AMOو  CAR ،ATالگوهاي 

درصد معنی دار بودند. این ارتباط در ایستگاه بروجرد، قوي تر از ایستگاه خرم آباد مشاهده  3كه همگی در سطح خطاي 

گی ـمبستز داراي هـنی NAOو  NTA ،TNA ،WHWPوهاي ـاه بروجرد با الگـارش ایستگـن، بـر ایـگردید. علاوه ب

درصد  3درصد معنی دار بود، بقیه درسطح خطاي 1كه در سطح خطاي  TSAمعنی داري بود. این همبستگی به غیر از 

 3داراي همبستگی معکوس معنی دار )در سطح خطاي  TSAمعنی دار بودند. در ایستگاه الیگودرز نیز فقط شاخص 

قادیر شاخص هاي مورد بررسی، با كاهش بارندگی در منطقه این مسأله نشان می دهد كه افزایش م .درصد( با بارش بود

 و به تبع آن وقوع شرایط خشکسالی و كم آبی مرتبط است.
 های مورد بررسيهمبستگي پيرسون بين تغييرات الگوهای پيوند از دور و تغييرات بارش و دمای ايستگاه( 2جدول 

 

 شاخص 

 ایستگاه-پارامتر

AMM AMO AT CAR NTA TNA WHWP TSA 

 -25/7 -11/7 -22/7 -23/7 -57/7* -52/7* -29/7* -22/7 بارش خرم آباد

 -67/7** -53/7 -37/7* -37/7* -55/7* -33/7* -55/7* -55/7 بارش بروجرد

 -55/7* -71/7 -95/7 -95/7 -11/7 -75/7 -75/7 -76/7 بارش الیگودرز

 -17/7 -75/7 25/7* 11/7 76/7 19/7 26/7 55/7** دماي خرم آباد

 35/7** -75/7 57/7 53/7 15/7 59/7* 55/7* 55/7 دماي بروجرد

 35/7** 75/7 55/7 55/7 13/7 55/7 53/7 51/7 دماي الیگودرز

  دار است.درصد معنی 3همبستگی در سطح خطاي *

 دار است.درصد معنی 1همبستگی در سطح خطاي **

  ها رابطهآمده است. اغلب شاخص 5ي در جدول شماره ها نیزهاي مورد بررسی با دماي ایستگاهارتباط شاخص

ها به افزایش دماي ها دارند و این به معنی این است كه افزایش عددي مقدار شاخصمستقیم ناقص با دماي تمامی ایستگاه

یجاد كند. البته ي مورد مطالعه ابراي بیلان منفی آب در منطقه ايتواند زمینهانجامد كه در كنار كاهش بارش میمنطقه می

ارش ـابه با بـهاي مشر از همبستگیـها، كمتورد بررسی با دماي ایستگاهـهاي ماخصـدار شزان همبستگی معنیـمی

به ترتیب در سطح خطاي یک و  TNAو  AMMهاي آباد، فقط شاخصهاست. به عبارت دیگر، در ایستگاه خرمایستگاه
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 125/  با تغییرپذیري بارش و دماي استان لرستان هاي دماي سطحی اقیانوس اطلس و شاخص زمانی نوسان اطلس شمالی تحلیلی بر رابطه

در  TSAدرصد و شاخص  3در سطح خطاي  ATو  AMOهاي وجرد، شاخصدار هستند. در ایستگاه برپنج درصد معنی

كه در سطح  TSAدرصد با دماي آن ایستگاه در ارتباط است. در ایستگاه الیگودرز نیز غیر از شاخص  1سطح خطاي 

 دادند.داري را نشان نها همبستگی معنیدار با دماي آن ایستگاه است، سایر شاخصدرصد داراي همبستگی معنی 1خطاي 

را نشان  NAOدیگر و با شاخص هاي مورد بررسی با یکهمبستگی بارش و دماي ایستگاه 6و  3ي جداول شماره

دیگر، همگی در سطح ها با یکگونه كه از جدول مذكور پیداست، همبستگی بارش و دماي ایستگاهدهد. همانمی

دارند كه این به دار است( معنیدرصد معنی 3خطاي آباد كه در سطح درصد )غیر از دماي الیگودرز و خرم 1خطاي 

با  NAOي جالب توجه این است كه ارتباط شاخص دیگر است. اما نکتهمعناي ارتباط نسبتاً خوب این پارامترها با یک

 هادار است سایر ایستگاهدرصد معنی 3ها همگی مثبت است و غیر از ایستگاه بروجرد كه در سطح خطاي بارش ایستگاه

هاي مورد ، ارتباط معکوسی با بارش ایستگاهSSTهاي داري كافی هستند. این در حالی است كه اكثر شاخصفاقد معنی

عمدتاً ارتباط  SSTهاي كه شاخصحالیبررسی را به نمایش گذاشتند. این قضیه در مورد دما نیز صادق است. در

تماماً منفی بود. این ارتباط در  NAOها با د، ارتباط دماي ایستگاههاي مورد بررسی را نشان دادنمستقیمی با دماي ایستگاه

 درصد معنی دار بود. 3و  1آباد و الیگودرز به ترتیب در سطح خطاي هاي خرمایستگاه

 NAOها با يکديگر و با شاخص ( همبستگي سالانه دمای ايستگاه9جدول  
 

 

 

 
 

 

 
 دار است.درصد معنی 3همبستگی در سطح خطاي *

 دار است.درصد معنی 1همبستگی در سطح خطاي **

 

 

 

 

 

 

 
 

  است.دار درصد معنی 3همبستگی در سطح خطاي *

 دار است.درصد معنی 1همبستگی در سطح خطاي **

 

NAO ایستگاه    خرم آباد بروجرد الیگودرز 

 همبستگی
**37/7- 

*555/7 
 خرم آباد 1 635/7**

 بروجرد 635/7** 1 565/7** -51/7

*31/7- 1 **565/7 
 الیگودرز 555/7*

1 *31/7- 51/7- **37/7- NAO 

NAO ایستگاه        خرم آباد بروجرد الیگودرز

 همبستگی  

225/7 
**522/7 

 خرم آباد 1 511/7**

*353/7 
**575/7 1 

 بروجرد 511/7**

155/7 1 
**575/7 

 الیگودرز 522/7**

1 155/7 
*353/7 225/7 NAO 

 NAOديگر و با شاخص ها با يکهمبستگي سالانه بارش ايستگاه ( 6جدول 
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 117، شماره پیاپی 1592، پاییز5، شماره 25فصلنامه تحقیقات جغرافیایی، سال  / 125

 هاي مورد مطالعه، انجام و نتایج رگرسیون چندگانهبندي بارش و دماي ایستگاهالگوي پیوند از دور در مدل 9ورود 

-ستگاهآمده است. با توجه به این جدول، الگوهاي مورد مطالعه، بارش ای 5و درصد تغییرات تبیین شده در جدول شماره 

تبیین كردند. درصد تغییرات تبیین شده دما  53/7و  35/7، 25/7ترتیب به میزان هاي خرم آباد، بروجرد و الیگودرز را به

درصد بود. مقایسه این درصد مبین این است كه الگوهاي مورد  35/7و  57/7، 55/7ترتیب هاي مذكور بهدر ایستگاه

كنند. ضرایب رگرسیون چندگانه موجود در جدول ه را بیشتر از بارش تبیین میبررسی، تغییرات دماي منطقه مورد مطالع

 نیز نشان دهنده ارتباط تقریباً مناسب الگوهاي مورد بررسی با تغییرات بارش و دماي منطقه مورد مطالعه است. 5شماره 
Rمقادير  ( 7جدول 

رونده معرفي و ط مدل رگرسيون پستوس ها با شاخص های پيوند از دور کهبارش و دمای ايستگاه Rو  2

 توجيه شده است

 

 

 

 
 

 

 

 

 

-ي خطی بین متغیرها را نشان می، تحلیل واریانس رگرسیون به منظور بررسی قطعیت وجود رابطه5جدول شماره 

خطی بودن ارتباط متغیرهاي موجود درصد است. لذا فرض  3ها كمتر از در بارش و دماي تمامی ایستگاه Sigدهد. مقدار 

شود. در این جدول، مقادیر بارش و هاي مورد بررسی تأیید میهاي رگرسیون با تغییرات بارش و دماي ایستگاهدر مدل

-هاي مورد بررسی كه توسط مدل رگرسیونی قابل توجیه اند و مقادیري كه غیر قابل توجیه اند )باقی ماندهدماي ایستگاه

( 1هاي شماره)در نظر گرفته شده است. شکل 73/7ش گذاشته شده است. در این جدول، سطح خطاي آزمون ها( به نمای

دهند. در ها( از توزیع نرمال در خصوص بارش و دماي ایستگاه خرم آباد را نشان می( نیز تبعیت توزیع خطاها )مانده2و )

  ها نیز وضعیت مشابهی وجود دارد.سایر ایستگاه

 ضریب           

 ایستگاه-پارامتر

 ضریب همبستگی

 (Rچندگانه )

 درصد تغییرات

Rتبیین شده)
2) 

 خطاي استاندارد

 برآورد

 بارش خرم آباد

 دماي خرم آباد

35/7 25/7 92/7 

66/7 55/7 52/7 

 بارش بروجرد

 دماي بروجرد

56/7 35/7 59/7 

55/7 57/7 53/7 

 بارش الیگودرز

 دماي الیگودرز

65/7 53/7 93/7 

56/7 35/7 55/7 
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 123/  با تغییرپذیري بارش و دماي استان لرستان هاي دماي سطحی اقیانوس اطلس و شاخص زمانی نوسان اطلس شمالی تحلیلی بر رابطه

 حليل واريانس رگرسيون برای پارامترهای مورد بررسي( ت2جدول 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 ها( پراکنش توزيع باقي مانده8شکل                           ها( پراکنش توزيع باقي مانده2کل ش                            

 برای دمای خرم آباد                                                  برای بارش خرم آباد                                           

 

هاي مورد مطالعه اثرگذارند، در دل رگرسیون كه بر متغیرهاي بارش و دماي ایستگاهنتایج اثر الگوهاي باقی مانده در م

بیش از سایر الگوها در  TSA( آمده است. با یک نگاه اجمالی به جدول مذكور مشهود است كه الگوي 9جدول شماره)

ارش و دماي ایستگاه الیگودرز به تنهایی، ب TSAتغییرات بارش و دماي اغلب ایستگاه ها مؤثر است، به نحوي كه الگوي 

توجیه می كند. درحالیکه تمامی الگوهاي مورد بررسی،  56/7و  29/7، 25/7و نیز بارش بروجرد را به ترتیب به میزان 

درصد تبیین كردند. به عبارت دیگر،  35/7و  35/7، 53/7بارش و دماي ایستگاه الیگودرز و بارش بروجرد را به ترتیب 

و كمتر از نیمی  TSAغییرات بارش و دماي ایستگاه الیگودرز و بارش ایستگاه بروجرد توسط الگوي بیش از نیمی از ت

sig F  ميانگين

 (MSمربعات)

ی درجه

 (dfآزادی)

مجموع 

 (SSTمربعات)

 پارامتر 

 ايستگاه

 

117/1 

  رگرسيون 32/22 3 72/3 293/2

 باقي مانده 69/26 99 22/1 بارش خرم آباد

 مجموع 92 92 -

 

111/1 

 

223/21 

  سيونرگر 98/82 3 273/7

 باقي مانده 22/36 99 663/1 دمای خرم آباد

 مجموع 92 92 -

 

119/1 

 

12/21 

  رگرسيون 73/6 2 73/6

 باقي مانده 8/28 22 672/1 بارش بروجرد

 مجموع 23 23 -

 

112/1 

 

363/2 

  رگرسيون 6/22 3 262/3

 باقي مانده 33/7 26 26/1 دمای بروجرد

 مجموع 23 23 -

 

123/1 

 

22/6 

 

  رگرسيون 82/9 2 82/9

 باقي مانده 72/27 88 213/1 بارش اليگودرز

 مجموع 83 83 -

 

116/1 

 

223/3 

  رگرسيون 79/6 2 79/6

 باقي مانده 82/26 88 733/1 دمای اليگودرز

 مجموع 83 83 
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 117، شماره پیاپی 1592، پاییز5، شماره 25فصلنامه تحقیقات جغرافیایی، سال  / 126

، AMMو  TSA ،TNAشاخص دیگر توجیه می شوند. در ایستگاه خرم آباد، الگوهاي  5دیگر از این تغییرات، توسط 

و  25/7دماي این ایستگاه را از  درصد از تغییرات WHWP ،55و  NTAو  TNAدرصد از تغییرات بارش و الگوهاي  19

تغییرات تبیین شده توسط تمامی الگوها تبیین كردند كه بیش از نیمی از تغییرات كل تبیین شده را شامل می شود.  65/7

( مرتبط است. دماي 9دماي ایستگاه خرم آباد بیشتر از بارش این ایستگاه با الگوهاي وارد شده به مدل )جدول شماره 

( در ارتباط AMMو  NTAو  TSAبیشتر از بارش و دماي سایر ایستگاه ها با الگوهاي داده شده به مدل )بروجرد نیز 

درصد آن توسط الگوهاي مذكور تبیین  61(، 57/7است؛ به نحوي كه از كل تغییرات تبیین شده توسط تمامی الگوها )

 گردد. درصد آن به تغییرات سایر الگوهاي بر می 9شده و فقط حدود 
Rمقادير  ( 3دول ج

ها در رونده در توجيه مقادير بارش و دمای ايستگاهپس معرفي شده توسط مدل رگرسيون Rو  2

 اثر )ورود الگوهای پر اثر(شرايط ورود تمامي الگوها و حذف الگوهای کم 
 ضریب

 ایستگاه-پارامتر

 ضریب همبستگی

 (Rچند متغیره)

 درصد تغییرات

Rتبیین شده)
2) 

 الگوها

 با ورود كل الگوها 25/7 35/7 خرم آبادبارش 

-AMM-TNAبا ورود الگوهاي  19/7 55/7

TSA 
 با ورود كل الگوها 65/7 52/7 دماي خرم آباد

-NTA-TNAبا ورود الگوهاي  55/7 61/7

WHWP 
 با ورود كل الگوها 35/7 56/7 بارش بروجرد

 TSAبا ورود الگوي  56/7 67/7

 ا ورود كل الگوهاب 57/7 55/7 دماي بروجرد

-AMM-NTAبا ورود الگوهاي  61/7 55/7

TSA 
 با ورود كل الگوها 53/7 65/7 بارش الیگودرز

 TSAبا ورود الگوي  25/7 55/7

 با ورود كل الگوها 35/7 56/7 دماي الیگودرز

 TSAبا ورود الگوي  29/7 35/7

 

الگوهاي وارد شده به مدل مبین این است كه  Sigمقدار و  t ي ، آمارهBetaبررسی مقادیر ضرایب استاندار شده 

نیز بیش از الگوهاي  AMMبر دماي دیستگاه خرم آباد و الگوي  WHWPو  NTAبیشتر از الگوهاي  TNAالگوي 

TNA  وTSA  بر دماي ایستگاه مذكور مؤثر است. تأثیر الگويAMM  در تغییرپذیري دماي بروجرد نیز بیشتر از

 است.  TSAو  NTAالگوهاي 

  نتيجه گيری

در این بررسی، ارتباط نوسان اطلس شمالی و برخی از شاخص هاي دماي سطحی اقیانوس اطلس با تغییرپذیري بارش       

و دماي استان لرستان مورد واكاوي قرار گرفت. نتایج بررسی ها حاكی از این بود كه ارتباط سالانه شاخص نوسانات 

ایستگاه هاي مورد مطالعه چندان قوي نمی باشد، ولی این شاخص در مقیاس ماهانه به ویژه اطلس شمالی با بارش و دماي 

هاي سرد سال ارتباط بیشتري با تغییرات بارش و دماي ایستگاه هاي مورد بررسی داشته و تغییرات دما را بیش از در ماه
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 125/  با تغییرپذیري بارش و دماي استان لرستان هاي دماي سطحی اقیانوس اطلس و شاخص زمانی نوسان اطلس شمالی تحلیلی بر رابطه

( انطباق نسبی 1556( و یاراحمدي و عزیزي )1555كند. این یافته با نتیجه مطالعه مسعودیان )تغییرات بارش توجیه می

(، معتقدند كه ارتباط نوسان اطلس شمالی با بارش زمستانه ایران بیشتر از سایر فصول 1556دارد. یاراحمدي و عزیزي)

ها، فاز مثبت نوسان اطلس شمالی با افزایش دهد كه در برخی از ایستگاهچنین نشان میهاي پژوهش حاضر هماست. یافته

هاي دیگر (، مطابقت دارد، اما در برخی ایستگاه1555اخلاق و همکاران )ارش همراه است. این یافته نیز با مطالعه خوشب

هاي متفاوتی با تغییرات عناصر بارش و دماي منطقه مورد بررسی مورد مطالعه نیز ارتباط SSTمنطبق نیست. الگوهاي 

بیش از سایر الگوهاي دیگر در  TSAرونده، الگوي مدل رگرسیونی پس داشت. در بین این الگوها و با توجه به خروجی

هاي بعدي اثرگذاري قرار در رده TNAو  AMM ،NTAتبیین این تغییرات ایفاي نقش نمود. بعد از این الگو، الگوهاي 

دار اً معنیهاي بعضعلی رغم دارا بودن همبستگی -را  AMOو  CAR ،ATرونده، الگوهاي دارند. مدل رگرسیونی پس

اثرگذارترین الگوها در تبیین تغییرات پارامترهاي مورد مطالعه معرفی نمود؛ لذا به عنوان كم –ها با بارش و دماي ایستگاه

نیز فقط در تبیین دماي ایستگاه  WHWPاین الگوها، از معادلات رگرسیونی معرف تغییرات، كنار گذاشته شدند. الگوي 

، شاخص هاي دماي سطحی مورد بررسی، تغییرات درجه حرارت منطقه را بیشتر از خرم آباد نقش داشت. در كل

هاي مورد بررسی، تغییرات بارشی آنها توجیه كردند. همبستگی تمامی شاخص هاي مورد مطالعه با بارش و دماي ایستگاه

ها، ارتباط در این همبستگیها با پارامترهاي مذكور است. البته حاكی از ارتباط مستقیم ناقص بسیاري از این شاخص

كه عمده شاخص هاي دماي سطحی، ارتباط مستقیمی را با بیشتر از دماست. در حالی SSTبا شاخص هاي  تغییرات بارش

-ارتباط معکوس را با این پارامترها نشان داد. ارتباط دماي ایستگاه NAOها نشان دادند، اما الگوي بارش و دماي ایستگاه

-( با شاخص نوسان اطلس شمالی مبین ارتباط معکوس این پارامترها با یکDJFMدر مقیاس سالانه و هاي مورد بررسی )

هاي مورد بررسی با (، همسو است. همبستگی بارش سالانه ایستگاه1555دیگر است. این یافته با نتیجه مطالعه مرادي )

ر، منفی است. این یافته در مقیاس سالانه ها با شاخص مذكوایستگاه DJFMدوره ، مثبت و همبستگی بارش NAOشاخص 

همسویی ندارد. در كل، الگوهاي دماي سطحی مورد مطالعه،  DJFM(، همسو ولی در مقیاس 1555با مطالعه مرادي )

ارتباط بهتري با تغییرات دما و بارش استان لرستان دارند تا نوسان اطلس شمالی؛ هرچند در كل، این ارتباطات چندان قوي 

(، نیز برتري ارتباط شاخص هاي دماي سطحی بر الگوي نوسان اطلس 2772رسند. مطالعه كولن و همکاران )نمیبه نظر 

دار به هاي معنیاند. از طرف دیگر، همبستگیشمالی در تبیین تغییرات بارشی منطقه مورد بررسی خود را ثابت كرده

ا تغییر دوره آماري، قطعاً نتایج نیز دستخوش تغییر خواهند ها در ارتباط است و بدست آمده با طول دوره آماري ایستگاه

بود. این نکته نیز حائز اهمیت است كه تغییرات رطوبتی و حرارتی منطقه مورد بررسی با توجه به موقعیت جغرافیایی و 

ی از نتایج رسد، بخشتواند به مقدار زیادي تحت تأثیر عوامل محلی قرار گیرد. به نظر میتوپوگرافی خاص خود، می

متفاوتی كه در خصوص ارتباط الگوهاي پیوند از دور با تغییرات پارامترهاي مختلف اقلیمی ایران به ویژه بارش و دما 

لحاظ  تحلیل هاگردد كه معمولاً در مشاهده می شود، به تأثیرپذیري حداقل بخشی از این تغییرات از عوامل محلی برمی

اي مشخص نمودن سهم واقعی اثر الگوهاي پیوند از دور بر تغییرات پارامترهاي مختلف شود، برشود. لذا پیشنهاد مینمی

هاي محلی هر منطقه بر تغییرات عناصر اقلیمی آن منطقه به صورت جداگانه، تفکیک و اقلیمی، سهم اثرگذاري ویژگی

 تحلیل گردد.
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